
CONSEIL AFRICAIN 
ET MALGACHE POUR 
L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR 

18èmeCONCOURS D'AGRÉGATION DES SCIENCES JURIDIQUES, 

POLITIQUES, ECONOMIQUES ET DE GESTION 

SESSION 201 7 

PALMARES 

Yaoundé (Cameroun), 06 - 15 Novembre 2017 

'!11111 lfJwlljltf11t 
H>litYaOt..-tnDll~ --

01 BP 134 Ougadougou 01 Blrkina Faso 
fèlephone : (+226) 25368146/ Fa~: 25366573 
Email : c:anes@lecames.ot"il 

Pour un enseignement supérieur et une recl"lerche de qualitf! 
au service du d{Ne/oppemenr des Erars mEmbres. 



PALMARES 
DU 18èmeCONCOURS D'AGRÉGATION DES SCIENCESJURIDIQUES, 

POLITIQUES, ECONOMIQUES ET DE GESTION 

Yaoundé (Cameroun), 06 - 1 5 Novembre 2017 

ADM ISSI BI LITE 

Ont été déclarés admissibles à l'issue des deux premières épreuves du Concours, les candidats 
dont les noms suivent (par ordre alphabétique): 

SECTION : DROIT PRIVÉ 

1/ ADAMOU MOKTAR UNIVERSITE DE PARAKOU 

2/ ALEMAWO KOMLAN UNIVERSITE DE KARA 

3/ ALLA KOFFI ETIENNE UNIVERSITE FELIX HOUPHOUET BOIGNY 

41 GUEDEGBE SAMSON IGOR BIDOSSÈSSI UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

51 GUEYE MOUSSA UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

6/ KEUGONG NGUEKEN ROLANDE SAURELLE ÉPOUSE WATCHO UNIVERSITE DE DSCHANG 

71 KOUAM SIMEON PATRICE UNIVERSITE DE NGAOUNDERE 

8/ TALFI IDRISSA BACHIR UNIVERSITE ABDOU MOUMOUNI 

9/ WANE DIELYA YAYA UNIVERSITE DE ZIGUINCHOR 

Soit au total 9 admissible(s) sur 22 candidat(s) présenté(s) (40.91 %) 

SECTION: DROIT PUBLIC 

I / AKEREKORO HILAIRE UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

2/ DIAKHATE MEISSA UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

3/ GBEOU-KPAYILE NADJOMBE GMAGNIDO UNIVERSITE DE KARA 

41 GUÉSSÉLÉ ISSÉMÉ LIONEL PIERRE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

51 KPENONHOUN CESAIRE FOED S. UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

6/ MOMO FOUMTHIM CLAUDE UNIVERSITE DE DOUALA 

71 MONEMBOU CYRILLE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

8/ NTAH A MATSAH HENRI MARTIN MARTIAL UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

9/ ZAKI MOUSSA UNIVERSITE GASTON BERGER 

Soit au total 9 admissible(s) sur 23 candidat(s) présenté(s) (39.13%) 



SECTION : HISTOIRE DES INSTITUTIONS 

1/ DEMBELE MAMADOULAMINE UNIVERSITE DES SCIENCES JURIDIQUES ET POLITIQUES DE 
BAMAKO (USJPB) 

Soit au total 1 admissible(s) sur 2 candidat(s) présenté(s) (50%) 

SECTION : SCIENCES DE GESTION 

I / BEKONO OHANA SEBASTIEN MAGLOIRE UNIVERSITE DE DOUALA 

2/ KAKA ZAKARI YAOU 
UNIVERSITE DES SCIENCES SOCIALES ET DE GESTION DE 
BAMAKO (USSGB) 

31 KOANDAMADY UNIVERSITE OUAGA 2 

41 KOUNETSRON YAO MESSAH UNIVERSITE DE LOME 

51 MBENGUE MOHAMED LAMINE UNIVERSITE GASTON BERGER 

6/ MESSOMO ELLE SERGE PATRICE UNIVERSITE DE BUEA 

71 NDAO ASSANE UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

8/ SANGUE FOTSO ROBERT UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

9/ TOEMAMADOU UNIVERSITE OUAGA 2 

Soit au total 9 admissible(s) sur 14 candidat(s) présenté(s) (64.29%) 

SECTION: SCIENCES ÉCONOMIQUES 

I / AKONO ETIENNE BIENVENU UNIVERSITE DE DOUALA 

2/ AMADOU BOBBO UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

31 CHABOSSOU AUGUSTIN FOSTER COMLAN UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

41 COMBARY SOUGLIMPO OMER UNIVERSITE OUAGA 2 

51 COUCHORO MAWULI KODJOVI UNIVERSITE DE LOME 

6/ DIAL MOUHAMADOU LAMINE UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

71 DJEZOU WADJAMSSE BEAUDELAIRE UNIVERSITE ALASSANE OUATTARA 

8/ DRAMANI LA TIF ARMEL GUY UNIVERSITE DE THIES 

9/ FALL NDIACK UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

10/ KOFFI KOUAMEKAN JEAN MARCEL UNIVERSITE ALASSANE OUATTARA 

1 I / KONE SAUF UNIVERSITE FELIX HOUPHOUET BOIGNY 

12/ MAIGA WINDKOUNI HAOUA EUGENIE UNIVERSITE DE KOUDOUGOU 

13/ MBONDO GEORGES DIEUDONNE UNIVERSITE DE DOUALA 

14/ MIAMO WENDJI CLOVIS UNIVERSITE DE DSCHANG 

15/ MONDJELI MWA NDJOKOU ITCHOKO MOTANDE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

16/ NGUENDA ANYA SATURNIN BERTRAND UNIVERSITE DE DOUALA 

17/ OKEY MAWUSSÉ KOMLAGAN NÉZAN UNIVERSITE DE LOME 

18/ THIOMBIANO NOËL UNIVERSITE OUAGA 2 

Soit au total 18 admissible(s) sur 37 candidat(s) présenté(s) (48.65%) 
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SECTION: SCIENCES POLITIQUES 

1 / AHLINVI MESSANH ETIENNE EMMANUEL UNIVERSITE DE PARAKOU 

2/ NDIAYE PAPA SAMBA UNIVERSITE GASTON BERGER 

31 TCHINGANKONG YANOU MOÏSE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

Soit au total 3 admissible(s) sur 5 candidat(s) présenté(s) (60%) 



ADMISSION 

Ont été déclarés admis à l'issue de la troisième épreuve du Concours, les candidats dont les 
noms suivent (par ordre de mérite): 

SECTION : DROIT PRIVÉ 

1er KEUGONG NGUEKEN ROLANDE SAURELLE ÉPOUSE UNIVERSITE DE DSCHANG 
WATCHO 

2 ème TALFI IDRISSA BACHIR UNIVERSITE ABDOU MOUMOUNI 
3 ème ALEMAWO KOMLAN UNIVERSITE DE KARA 
4 è me GUEYE MOUSSA UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 
s è me GUEDEGBE SAMSON IGOR BIDOSSÈSSI UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 
6 è m e ALLA KOFFI ETIENNE UNIVERSITE FELIX HOUPHOUET BOIGNY 
7 ème ADAMOU MOKTAR UNIVERSITE DE PARAKOU 

Soit au total 7 admis su r 22 candidat(s) présenté(s) (31.82%) 

SECTION : DROIT PUBLIC 

1er MOMO FOUMTHIM CLAUDE UNIVERSITE DE DOUALA 
2 ème ZAKI MOUSSA UNIVERSITE GASTON BERGER 
3 ème MONEMBOU CYRILLE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 
4ème GUÉSSÉLÉ ISSÉMÉ LIONEL PIERRE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 
s ème AKEREKORO HILAIRE UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

Soit au total 5 admis sur 23 candidat(s) présenté(s) (21.74%) 

SECTION: HISTOIRE DES INSTITUTIONS 

1er DEMBELE MAMADOU LAMINE UNIVERSITE DES SCIENCES JURIDIQUES ET POLITIQUES DE BAMAKO 
(USJPB) 

Soit au total 1 admis sur 2 candidat(s) présenté(s)(50%) 

SECTION : SCIENCES DE GESTION 

1er KOANDA MADY UNIVERSITE OUAGA 2 
2 ème BEKONO OHANA SEBASTIEN MAGLOIRE UNIVERSITE DE DOUALA 
3 ème NDAO ASSANE UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

3ème ex SANGUE FOTSO ROBERT UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 
s ème KOUNETSRON YAO MESSAH UNIVERSITE DE LOME 

s ème ex TOEMAMADOU UNIVERSITE OUAGA 2 
7 è me MBENGUE MOHAMED LAMINE UNIVERSITE GASTON BERGER 

sème KAKA ZAKARI YAOU 
UNIVERSITE DES SCIENCES SOCIALES ET DE GESTION DE 
BAMAKO (USSGB) 

9 ème MESSOMO ELLE SERGE PATRICE UNIVERSITE DE BUEA 

Soit au total 9 admis sur 14 candidat(s) présenté(s) (64.29%) 



SECTION: SCIENCES ÉCONOMIQUES 

1er MAIGA WINDKOUNI HAOUA EUGENIE UNIVERSITE DE KOUDOUGOU 
2 ème NGUENDA ANYA SATURNIN BERTRAND UNIVERSITE DE DOUALA 
3ème OKEY MAWUSSÉ KOMLAGAN NÉZAN UNIVERSITE DE LOME 
4 ème MIAMO WENDJI CLOVIS UNIVERSITE DE DSCHANG 
s è me AKONO ETIENNE BIENVENU UNIVERSITE DE DOUALA 
6 ème MONDJELI MWA NDJOKOU ITCHOKO MOTANDE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 
7ème DJEZOU WADJAMSSE BEAUDELAIRE UNIVERSITE ALASSANE OUATTARA 
s è me COUCHORO MAWULI KODJOVI UNIVERSITE DE LOME 
9 è me DRAMANI LATIF ARMEL GUY UNIVERSITE DE THIES 
1 oème CHABOSSOU AUGUSTIN FOSTER COMLAN UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 

1 oèm• ex DIAL MOUHAMADOU LAMINE UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

1 oèm• ex MBONDO GEORGES DIEUDONNE UNIVERSITE DE DOUALA 

1 oème ex THIOMBIANO NOËL UNIVERSITE OUAGA 2 
l 4 ème AMADOU BOBBO UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

l Sème COMBARY SOUGLIMPO OMER UNIVERSITE OUAGA 2 

l Sèm• ex FALL NDIACK UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 

Soit au total 16 admis sur 3 7 candidat(s) présenté(s) (43.24%) 

SECTION: SCIENCES POLITIQUES 

1er AHLINVI MESSANH ETIENNE EMMANUEL UNIVERSITE DE PARAKOU 
2ème NDIAYE PAPA SAMBA UNIVERSITE GASTON BERGER 
3 ème TCHINGANKONG YANOU MOÏSE UNIVERSITE DE YAOUNDE Il 

Soit au total 3 admis sur 5 candidat(s) présenté(s)(60%) 

Au total pour l'ensemble des sections 41 admis sur 103 candidat(s) présenté(s) (39.81 %) 

Fait à Yaoundé, le 15 Novembre 2017 

Le Président Coord 

Professeur 
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STATISTIQUES DU CONCOURS 

PAR SECTION 

SECTIONS 
Nombre de 

Sous Admissibles Admissibles 
Admis 

candidats Nombre % 
HISTOIRE DES INSTITUTIONS 2 2 1 1 50 

DROIT PRIVÉ 22 14 9 7 31.82 

DROIT PUBLIC 23 10 9 5 21.74 

SCIENCES POLITIQUES 5 3 3 3 60 

SCIENCES ÉCONOMIQUES 37 18 18 16 43.24 

SCIENCES DE GESTION 14 Il 9 9 64.29 

TOTAUX 103 58 49 41 39.81 

PAR UNIVERSITE 

UNIVERSITES 
Nombre de Sous Admissibles 

Admis 
candidats Admissibles Nombre % 

1. UNIVERSITE ABDOU MOUMOUNI 5 2 1 1 20 

2. UNIVERSITE ALASSANE OUATTARA 6 2 2 1 16.67 

3. UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP 9 5 5 4 44.44 

4. UNIVERSITE D'ABOMEY-CALAVI 7 5 4 3 42.86 

5. UNIVERSITE D'ANTANANARIVO 1 0 0 0 0 

6. UNIVERSITE DE BUEA 1 1 1 1 100 

7. UNIVERSITE DE DOUALA 10 5 5 5 50 

8. UNIVERSITE DE DSCHANG 4 3 2 2 50 

9. UNIVERSITE DE KARA 2 2 2 1 50 

1 O. UNIVERSITE DE KOUDOUGOU 1 1 1 1 100 
11. UNIVERSITE DE LOME 5 3 3 3 60 

12. UNIVERSITÉ DE MAROUA 2 1 0 0 0 

13. UNIVERSITE DE NGAOUNDERE 4 2 1 0 0 

14. UNIVERSITE DE PARAKOU 8 3 2 2 25 

15. UNIVERSITE DE TAHOUA 1 0 0 0 0 

16. UNIVERSITE DE THIES 2 1 1 1 50 

1 7. UNIVERSITE DE YAOUNDE 11 12 8 7 6 50 

18. UNIVERSITE DE ZIGUINCHOR 4 1 1 0 0 

19. UNIVERSITE FELIX HOUPHOUET BOIGNY 5 2 2 1 20 
20. UNIVERSITE GASTON BERGER 4 4 3 3 75 

21. UNIVERSITE OMAR BONGO 2 0 0 0 0 

22. U02 (UNIVERSITE OUAGA 2) 5 5 4 4 80 

23. USJPB (UNIVERSITE DES SCIENCES 2 1 1 1 50 
JURIDIQUES ET POLITIQUES DE BAMAKO) 

24. USSGB (UNIVERSITE DES SCIENCES 1 1 1 1 100 
SOCIALES ET DE GESTION DE BAMAKO) 

TOTAUX 103 58 49 41 39.81 



PAR PAYS 

PAYS Nombre de candidats Sous Admissibles Admissibles 
Admis 

Nombre % 
1. Bénin 15 8 6 5 33.33 

2. Burkina Faso 6 6 5 5 83.33 

3. Cameroun 33 20 16 14 42.42 

4. Côte d'ivoire 11 4 4 2 18.18 

5. Gabon 2 0 0 0 0 

6. Madagascar 1 0 0 0 0 

7. Mali 3 2 2 2 66.67 

8. Niger 6 2 1 1 16.67 

9. Sénégal 19 Il 10 8 42.11 

10.Togo 7 5 5 4 57.14 

TOTAUX 103 58 49 41 39.81 
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